Universidade
Federal

de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

____________________________________________________________

MEMORANDO Nº 24/2025 PPGCOM/ICSA/UFOP

Mariana, 28 de julho de 2025.

Ao Colegiado do PPGCOM
ICSA/ UFOP
PPGCOM
Mariana/MG

Assunto: Resultado das Inscrições para Matrícula em Disciplinas Isoladas 2025/2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da Universidade Federal de Ouro
Preto  informa  os  nomes  dos/as  candidatos/as  selecionados/as  para  matrícula  em  disciplinas
isoladas do Curso de Mestrado no 2º semestre letivo de 2025, conforme aprovado pelos docentes
responsáveis.

Tópicos Especiais em Comunicação II: Violência, gênero e testemunho - Profa. Dra. Karina
Gomes Barbosa

Classificação Candidato/a Resultado
1 Ana Luíza de Figueiredo Rodrigues Aprovação
2 Sarah Couto Aprovação

Carlos Alberto Vitor Não aprovado

Tópicos Especiais em Comunicação I - Leitura e produção textual das narrativas contemporâneas
 - Profa. Dra. Marta Regina Maia

Classificação Candidato/a Resultado
1 Hellen Santos Perucci Aprovação

Carlos Alberto Vitor Não aprovado

As/os candidatas/os selecionadas/os deverão confirmar a sua matrícula em disciplina isolada até
às  17h  do  dia    30  /0  7  /202  5  ,  através  do  e-mail  ppgcom@ufop.edu.br.  Para  tanto,  deverão
preencher  o  “Formulário  -  Confirmação  de  Matrícula  em  Disciplina  Isolada”  (disponível  em

________________________________________________________________________
Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-057 – Mariana – MG – Brasil

Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

Universidade
Federal

de Ouro Preto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

____________________________________________________________

www.ppgcom.ufop.br,  menu  “Formulários”)  e  enviá-lo,  assinado e  em  arquivo  PDF,  para  o
endereço de e-mail acima citado.
A/o candidata/o  que não confirmar a matrícula até este dia e horário  terá seu requerimento
anulado, abrindo a possibilidade de matrícula para candidatas/os excedentes selecionadas/os no
processo de inscrição, conforme ordem de classificação divulgada no resultado da seleção.
Ao  receber  a  confirmação  de  recebimento  do  “Formulário  -  Confirmação  de  Matrícula  em
Disciplina Isolada” pela secretaria, em até 24 horas úteis, a/o candidata/o fica assegurada/o de
sua matrícula na disciplina.

Início previsto das aulas regulares: 18 de agosto de 2025.
Início previsto das aulas concentradas: ver quadro de disciplinas presente neste Edital.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Debora Cristina Lopez

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Comunicação da UFOP

________________________________________________________________________
Rua do Catete, 166 – Centro – CEP 35420-057 – Mariana – MG – Brasil

Homepage: http://www.ppgcom.ufop.br – E-mail: ppgcom@ufop.edu.br

		2025-07-28T11:57:32-0300